# Osiandri, contra Lamb. Danæum. 61

pione, sine ore, sine denribus ad illud destinatis ac necessarijs, posset tamen manducari. Hac n. omnia sola fides in ipsius carnis Christi esu, & sanguinis potu, praestare potest, quia sola, siue cum cena signis, siue extra cenæ signa, Christum apprehendit, sola edit, sola nos illi incorporat, sola deniq; nostra cum eo vniōnis, ac per eum viuificationis, instrumentum est, idq; etiam omnino, id est, necessitate, ut aiunt in scholis, absoluta, necessarium.

Prius ostendi, essentialis corporis & sanguinis Christi communicationem in coena fieri, non fidei sumentis iure, sed virtute & veritate instituentis: ut quia ille omnibus dicit: Accipite, comedite, hoc est corpus meum, id est, quod accipitis, comeditis, & bibitis, illud est corpus & sanguis meus: ideo ab omnibus coena vtentibus illa sumi: & nulla ratione integratatem Sacramenti ex fide & dignitate suscepimus, sed sola institutione Christi pendere: & quemadmodum integrum Sacramentum omnibus offertur: ita etiam ab omnibus integrè recipi. Nam incredulitas hominum, in absolute, sineulla conditione vel limitatione promissis, ut fidem & veritatem Dei irritam faciat, impossibile est. Nō igitur erramus, credendo, esse entale corpus Christi etiam ab indignis sine viuifica fide, ex sola vi institutionis, cum Symbolo panis accipi posse: cum illis Christus æquè suum corpus & sanguinem offerat, & quod offerat, & quod accipiant, non tantum panem & vinum, sed etiam corpus & sanguinem suum esse, promittat: & nusquam in scriptura ( sine qua nihil in sacris affirmandum est ) legatur, indignos tantum Symbola externa percipere. Quis igitur Christo affirmani, nisi coenâ ipsius indignus, fidem non habebit? Istud vero ( quod nōoris ) fides efficit, ut communicatio corporis Christi Sacramentalis, sumentibus salutaris fiat. Hac fide carnem Christi spiritualiter in coena, & extra eam, comedimus.

62 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

mus, hoc est, beneficia ipsius nobis applicamus: hac media  
ante, Christo spiritualiter incorporamur & vniur, vt vita,  
qua nunc in carne vivimus, in fide filij Dei vivamus, nec nos  
vivamus amplius, sed Christus in nobis vivat: Id est fides pre-  
stat non necessitate absoluta, vt tu inepte & impie philoso-  
pharis, sed necessitate hypotheseos, vt Philosophi loquun-  
tur, cum ita ordinari & decreuerit Christus, seipsum nobis  
his medijs dare. Posset enim alio quoque modo & instrumen-  
to se nobis communicare. Nam praeter solum Deum, nihil  
absolute necessarium est, quia non potest non esse, & se-  
ipso, non propter aliud, est. Reliqua omnia, super natura-  
contingentia sunt, cum etiam non esse potuerint. In his si  
quae necessaria sunt: ex hypothesi, non absolute, quia pro-  
pter aliud, istud sunt. Verum eorum audaciae & impietatis pro-  
gressi estis, vt omnipotentiae Christi modum determinare  
non dubitetis, quo agere nobiscum, vel non, posset: quasi  
mensuram sapientiae & potentiae ipsius perspectissimam  
habeatis. An non enim insignis temeritas & impietas haec  
est, affirmare: absoluta necessitate, per solam fidem nos  
Christum comedere: sola fide nos ei vñiri & incorporari:  
per solum instrumentum fidei nos vivificari posse? Hoc est  
omnipotentiae Christi compedes iniçere, & primum artis-  
culum fidei nostrae negare, quasi non alijs quoque medijs, mo-  
dis, & instrumentis, praestare id potuerit.

Quod si hic excipiant Vbi quidarij, quod solent, Paulum de indignis  
dixisse, eos manducare corpus Domini, illius sumpti reos esse,  
illud Vbi quidarij pernegamus. Aperta enim sunt Pauli verba,  
qui ait, indignos panem, & poculum Domini, id est, signa ipsa  
edere, non autem ipsummet Christi corpus. Et quod eosdem ta-  
men vocat corporis & sanguinis Domini reos, eosque indicium  
sibi sumere testatur: non idcirco vocat Paulus reos, quod ipsum  
corpus

Osiandri, contra Lamb. Danæum. 63

corpus Christi ederint : neq; idcirco illi iudicium sibi accersunt ,  
quod sumperint : sed quod sumere corpus Domini neglexerint .  
Itaq; non discreuerint hunc panem Sacramentum à reliquo ge-  
nere panis , ac cibi vulgaris .

Tibi citra scripturam quiduis pro arbitrio affirmanti  
& neganti perspicue demonstrabo , indignos non tantum  
Symbola panis & vini , sed etiam ipsum Christi corpus &  
sanguinem in coena accipere . Aperta enim sunt Pauli vers-  
ba : *Quisquis ederit panem , aut biberit poculum Domini indignè ,*  
*reus erit corporis & sanguinis Domini .* Quam vero ob causam  
Apostolus indignè sumentes reos agit corporis & sanguis-  
nis Domini , & non potius panis & vini Symbolici ? Quia  
nimirum indignè comedenterunt panem , de quo Christus dis-  
xit : *Hoc est corpus meum , & de quo Paulus affirmauit , panis ,*  
*quem frangimus , non ne novacula corporis Christi est .* Et indignè  
biberunt poculum , de quo Christus ait : *Hic est sanguis meus .*  
& Paulus : *Poculum benedictionis , quod benedicimus , non ne com-*  
*municatio sanguinis Christi est .* Ideo non panis & vini , sed  
corporis & sanguinis Christi , ipsos reos fieri affirmat . Et  
quod non negligendo corpus Domini ( vt tu absq; scriptu-  
re testimonio pueriliter ineptis ) sed edendo & bibendo rei  
fiant . Paulus manifestè docet , subiungens : *Nam qui edit &*  
*bibit indignè , ( panem nimirum benedictionis , qui communio est*  
*corporis Christi , & poculum gratiarum actionis , quod communica-*  
*tio est sanguinis Christi , ) iudicium sibi ipsi edit & bilit .* Audis ,  
indignos iudicium sibi edere & bibere , non negligendo ac-  
cessere ? Quare vero hoc non inquit : quia non discreuerit  
hunc panem , ( vt tu peruersè tuo more , ex Augustino pro-  
bare niteris ) à reliquo genere panis ac cibi vulgaris : sed quia  
non discreuerit corpus Domini . Quod ipsum , Augustinus  
quoq; in loco abs te depravato , tractatu 62 , in Ioannem clas-  
sissimis verbis asserit , vt iam ostendetur .

Sed

## 64 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

Sed obijsis tu: *Ipsa caro Christi sumpta, nunquam nou& salutaris, & viuifica es. & qui eam edit, vitam æternam sibi sumit, nunquam autem iudicium, condemnationemq; suam mandat.*

Si fides vera mandationi Sacramentali accedat, verum est, carnem Christi hoc modo sumptam, semper viuisficam esse: at semper salutarem dicere, & quod nunquam ad iudicium sumatur, à veritate alienum est. Inquit enim Paulus, qui edit & bibit indignè, pane inimicum & calicem benedictum, qui non tantum panis & vinum est, sed etiam corpus & sanguis Domini, ille iudicium sibi p̄s edit & bibit, non discernens corpus & sanguinem Domini ab alio videlicet communi cibo. Sic enim Augustinus hæc verba intelligit, & explicat, tractatu 62, in Ioannem, scribens: Recordamini unde sit scriptum: quicunq; manducauerit panem, aut biberit calicem Domini indignè, reus erit corporis & sanguinis Domini. Et de his erat sermo, cum hoc Apostolus diceret, *QVI DOMINI CORPVS, (non dicit panem) VELVT ALIVM CIBVM QVEM LIBET, INDISCRETE NEGLIGENTER. QVE SVMEBANT.* Hic ergo si corripitur, qui non dijudicat, hoc est, non discernit à ceteris cibis *D OMNICVM CORPVS:* quomodo non damnatur, qui ad eius mensam fingens amicum accedit inimicus? Et D. Chrysostomus, Hom. 45, in Ioannem, eadem Pauli verba, de indignorum mandatione, explicans, scribit: *Q VI MANDVCAT ET BIBIT INDIGNE SANGVINEM DOMINI, IVDICIVM SIBI MANDVCAT ET BIBIT.* Nam si, qui regiam purpuram coquinant, haud seculis quam qui scindunt, puniuntur: quid mirum, si, qui immunda conscientia Christi corpus accipiunt, idem supplicium subeant, quod,

quod, qui eum clavis cruci affixerunt? Nec absurdum est, viuis  
ficum Christi corpus indignè sumentibus lethale fieri. Do-  
cet enim Augustinus lib. 3, contra Donatistas cap. 13. Alis  
quod bonum, non solum vitam posse operari bene vtentie  
bus, sed etiam mortem male vtentibus. Et lib. 1. cap. 35. con-  
tra Cresconium, ad corpus Christi hoc vñua transfert, scri-  
bens: *Quid de ipso corpore & sanguine Domini, vñico sacrificio  
pro salute nostra, quamvis ipse Dominus dicat: nisi quis mandu-  
cerit carnem meam, & biberit sanguinem meum, non habebit in se  
vitam?* Non ne idem Apostolus docet etiam, *HOC VNI-  
CVM SACRIFICIVM PERNICIO-  
SUM FIERI MALE VTENTIBVS,*  
air enim: *Quicunq; manducauerit panem, & biberit calicem Do-  
mini indignè, reus erit corporis, & sanguinis Domini?* Audis,  
male vtendo, non sumere negligendo, corpus Christi per-  
niciosum fieri? Et Chrysostomus in homilia de proditione  
Iudei inquit: *Sicut corporalis cibus cum ventrem inuenerit  
aduersis humoribus occupatum, amplius laedit, magis no-  
cet, & nullum præstat auxilium: ita & ipse spiritualis cibus,  
si aliquem repererit malignitate pollutum, magis eum per-  
det, non sua natura, sed accipientis vitio.* Eiusmodi plura  
in Patribus extant, quæ causa breuitatis omitto.

Sed hoc perpetuo errore, & se, & alios homines isti decipiunt, & in-  
volunt, quod volunt, esse carnem & sanguinem Christi  
coniuncta esse re ipsa, inseparabili nexu, & situ loci cum pane &  
vino ipso cœna Domini. Contrà verò Prospere, & quidem præ-  
clarè, Qui discordat à Christo, ait, nec carnem Christi mandu-  
cat, nec sanguinem bibit, etiam si tanta rei Sacramentum ad  
iudicium suæ præsumptionis quotidie indifferenter acci-  
piat.

Tibi inani Sophistica decepto, error in Theologia vis

I detur

## 66 Responso pro Antisturmio D.D.

detur illud, quod cum ratione pugnat, licet fundamento  
scripturæ firmissimo nitatur. At nos verbi Dei ductum con-  
tra rationis iudicium (vix nostrum in obsequium Christi ex Apo-  
stoli voce captiuandum scientes) sequi didicimus, nihil mo-  
rantes rationis absurdia. Cum igitur Christus dicat, hoc est  
corpus meum, non Metonymicum vel Symbolicum, sed  
quod pro vobis traditur: & Paulus dicat, panem esse com-  
municationem corporis Christi, & velit hoc corpus ab alijs  
cibis discerni, ne in iudicium sumatur: nobis Christi verbis  
fidem habentibus, & in sermone eius permanentibus, ut  
veri ipsius discipuli simus, & à veritate non aberremus, du-  
bium planè nullum est, quin carnem & sanguinem Christi  
cum Symbolis coniuncta, accipiamus. Non autem situ loci  
coniuncta illa dicimus, (quam tu nobis opinionem, calum-  
niandi studio falso adscribis) siquidem non physicam aut  
localem, sed supernaturalem & diuinam, realem tamen pre-  
sentiam corporis & sanguinis Christi, in coena statuamus.  
Et in hac pia sententia contra rationis censuram, præter scri-  
pturæ clarissima verba, nos insuper quoq; confirmant anti-  
qui Patres: ex quibus cum reliquis multis Chrysostomus  
homilia 83. in Matth. scribit: *Credamus ubiq; Deo, neq; contu-*  
*dicamus ei, etiam si sensi & cogitationi nostræ videatur abfur-*  
*dum esse, quod dicit, superet q; & sensum & rationem nostram ver-*  
*bum ipsius, quod in omnibus, & præcipue in mysterijs faciamus,*  
*non illa solummodo, quæ præ oculis posita sunt, afficientes: sed ver-*  
*ba quoq; eius tenentes. Nam verbis eius defraudari non possumus.*  
*Sensus vero noster deceptu facilimus es. Illa falsa esse non pos-*  
*sunt, hic sapius atq; sapius fallitur. Q V O N I A M E R*  
*G O I L L E D I X I T: H O C E S T C O R P U S*  
*M E V M, nulla teneamur ambiguitate, sed credamus, & oculis*  
*intelleximus id perspiciamus. Ut autem intelligas, quo sensu*  
*Chrys*

Ioan. 8.

Chrysostomus Christi corpus accipiat: aliud ipsius testimoniū clarissimum proferam, vt videoas, ipsi cum reliquis orthodoxis patribus, minimē erroneum visum fuisse, iuxta proprium verborum Christi sensum afferere essentialis carnis & sanguinis Christi cum Symbolis cœnæ sumptionem.

Hac autem ipsius verba sunt in i. ad Corinth. homil. 24.

*Quod si hominis vestem nemo temere attingeret, quo pacto omnium Domini corpus purum & immaculatum, quod diuinæ illius naturæ particeps est, propter quod & sumus & viuimus, propter quod habemus ne in corpore inferni fractæ sunt, & celorum apertæ, tanta cum ignominia accipiemus?* Verum vt tua redargutio erronea & falsa est: ita probatio nullius momenti, & inconueniens. Cum enim probandum tibi incumberet: in cœna nullam esse coniunctionem realem essentialis corporis & sanguinis Christicū Symbolis externis: tu ex Prospero ( loco non assigñato, vt quali fide citaris eum, inspicere non potuerim ) indignis confirmas, eos nec carnem Christi manducare, nec sanguinem bibere: quod de spirituali manducazione nemo hominum negat. Et de hac ipsum loqui certum est, cum verba hæc Prosper ex 26. tractatu Augustini in Ioannem, vbi ferè eadem ponuntur, repetierit. Et quod ipse quoque Prosper, substantialem præsentiam carnis & sanguinis Christi in coena Dominica afferat, nec tuo errori, quo te aliosq; inuoluis, quicquam patrocinetur, ex libro sententiarum Augustini manifeste liquet, scribens: Hoc est quod dicimus, quod modis omnibus approbare contendimus, sacrificium Ecclesiæ duobus modis confici: duobus constare: visibili elementorum specie, & inuisibili Domini nostri Iesu Christi carne & sanguine. Hoc integro Sacramento tam indigni quam digni participant: sed illi ad iudicium, vt suprà ex scriptura & patribus ostendi.

## 68 Responsio pro Antisturmio D.D.

Ex quo quartum Osiandri vitium apparet, in superiori illa differentia à se, inter Sacramentalem & spiritualem carnis Christi mandationem allata: nimirum, quod cùm in Sacramentali mandatione semper ipsam carnem Christi edi existimet, & scribat, eandem tamen mandationem negat esse semper salutare. Quæ duo sunt inter se prorsus pugnacia, planeq; & cœusata: quasi ut quam esse posse ipsa Christi caro, Osiander, non & viua & viuificasumentibus. Qua eam virtute priuare magis absurdum est, quam ipsum solem luce: hominem ratione: terram pondere: & ignem suo calore.

Nostram orthodoxam sententiam de Sacramentali mandatione corporis Christi, quod non tantum salutaris, sed etiam exitiosa, indignè nimirum sumentibus, esse possit, nihil habere vitij, pugnantiae vel & cœusatorias, suprà ex Paulo & Patribus planissimum feci, ostendens carnem Christi vspiam esse posse, vbi non vitam, sed iudicium operetur. Sed iudicium ei tribuentes, virtutem viuificam nequaquam eidem auferimus. Quemadmodum enim sol diuersos, imò contrarios effectus, diuersorum obiectorum ratione sortitur, vt & induret, & liquefaciat: ita quoq; Christi corpus, pro ratione diuersorum obiectorum, in quæ insidit, contraria operatur: in pijs & pœnitentibus salutem: in indignis iudicium. Et sicut cibus (vt inquit Chrysostomus in homilia 61. ad Antiochenos) cum sit nutritius, si a crudo sumatur, omnia corruptit & sit morbi causa: ita scilicet & tremenda mysteria. Christus enim à Patre suo & Saluator, & iudex, constitutus est: quod suum munus, ybicumq; existat, exequitur: in pœnitentibus operando salutem: in fini pijs iudicium,

Sed carnem eam, que figuratè dicitur, id est, panem & vinum etiæ (que metuimus), ac Sacramentali locutione, corpus & sanguis

gūis Christi appellantur, quoniam, ut Cyprianus, August. & Theodoret docent, illa sacra signa rerum à se signatarum nomen propter analogiam accepere) pro ipsa re, id est, pro ipsamē carne & sanguine Domini magnā animi hallucinatione isti confundunt. Quæ quia pluribus persecuti sumus, habentq; penè omnium, quæ sequuntur postea, sōphis matum solutionem, reliquas Osiandrici libelli rationes, iam breuius perstringemus.

Non nos hallucinari, coniunctionem profitendo symbo<sup>m</sup>lorum externorum cum rebus signatis in cœnæ sumptione, ex superioribus liquet. His autem verbis Danaei denudatur fraus & impostura Cinglanorum, qua mundo persuadere conantur, se veram communicationem corporis & sanguinis Christi cum pane & vino cœnæ statuere: & multis quiritantur, iniuriam sibi fieri, quasi veram praesentiam & exhibitionem corporis & sanguinis Christi in cœna negent. Hoc verò clamore improbè ludificari Ecclesiam filij Dei, Danaeus hīc apertè ostendit. Nam panem & vinum cœnæ, absq; vlo scripturæ testimonio, tantum figūrare & metonymicē, corpus & sanguinem Christi appellari, hoc est, significari & figurari absentia: et veritatē cum signis, iuxta scripturā & orthodoxæ Ecclesiæ sententiā coniungētes, hallucinari, magna hallucinatione affirmat. Patres, quos in suam sententiam pertrahere conatur, minimè omnium propter solam analogiam, sed veram quoq; connexionem symboli cum re, iudicasse, signa rerum ab illis signatarum nomen accepisse, manifestum est ex dictis ipsorum supra allatis. Quomodo enim asseuerarent veram & realem sumptionem corporis & sanguinis Christi, nisi hæc signa simul exhibere res ipsas sentirent? Theodoretus in 1. ad Corin<sup>tios</sup> ii. scribit: Christus nō solum vnde cim apostolis, sed & Iudeæ proditori pretiosum corpus & sanguinem impertit.

70 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

Subiicit igitur Osiander, ut dissidium hoc nostrum cum suis esse imp-  
placabile, neue ullam pacis & Concordiae inter nos & suos in-  
eundae relitam rationem quisquam existimet, subiicit, inquam,  
ista: Qui dicunt corpus Christi tanto locorum interuallo à cœna  
Domini ab esse, quantum summum cœlum à terra distat, idem  
nobiscum non sentiunt. Hoc vero Caluinus, hoc Beza dicunt.  
Ergo nobiscum in re non sentiunt. Respondeo, hoc quidem &  
dixisse & sensisse antea pia memoria virum Ioan. Caluinum, &  
id sentire nunc quoq. Bezam, nimirum, ipsum Christi corpus à  
signis ipsis praesentiae corporalis modo & situ tam procul abesse,  
quam distat cœlum à terra: Addo vero hoc idem docuisse & pios  
ac orthodoxos Patres, velut Augustinum, Cyrillum, Theodore-  
num, Vigilium, & alios quamplurimos, quemadmodum in Pos-  
siaceno colloquio ab eodem Beza feliciter acto, luculenter &  
demonstratum. Ergo vobiscum sancti illi & orthodoxi patres  
non faciunt, sed nobiscum.

Bellum hoc Sacramentarium, vos in Ecclesia Christi  
magna temeritate excitastis: ut omnis concordiae & pacis  
per vos sublata sit spes, donec errore agnito, suam tranqui-  
litatem Ecclesiae reddatis. Quæ enim concordia speranda,  
vobis in gregem Domini sacrilegè vestra doctrinâ, grassari  
non cessantibus? Nisi forte te consultore, statio nobis defes-  
renda, & impie prodenda sit veritas. At pro Christo & veri-  
tate belligerare satius esse nouimus, quam cum falsis fratri-  
bus concordiam fucatam inire. Ad argumentum deinde  
Osiandri per distinctionem respondes, quæ eiusmodi est,  
ut propositum nobis integrum & invictum maneat, de re-  
bus nimirum non verbis inter nos & Cinglianos certamen  
esse. Concedis enim cum Caluino & Beza, ipsum Christi  
corpus, quoad substantiam, tam procul abesse a signis coenæ  
quam distat cœlum à terra. Hoc quia nostri cum verbis  
Christi

*Osiandri, contra Lamb. Danæum.* 71

Christi aperte pugnare demonstrant; non de verbis, sed ipse substantia cœnæ litigium esse, euidentis est. Orthodoxos insuper Patres atrocí iniuria afficis, quod eis opinionem tuam affingere audes, cui ipsi voce vnanimi reclamant, asseuerantes, Sacramentum cœnæ duobus constare, visibili elementorum specie, & inuisibili Domini nostri Iesu Christi carne & sanguine: & hoc in primitiva Ecclesia qui negarunt, ab orthodoxis pro hæreticis habitu & proclamati sunt, ut Theodoretus in Dialogo 3. dictum Ignatij Episcopi Antiocheni allegat, qui sui temporis hæreticos his verbis describit: *Eucharistias & oblationes non admittunt. Quod non confiteantur Eucharistiam esse carnem Salvatoris nostri Iesu Christi, quæ pro peccatis nostris passa est, quam pater sua benignitate suscitavit.* Cyrillus lib. 10. in Ioannem cap. 13. ait: *Non tamen negamus recta nos fide charitateq; sincera Christo spiritualiter coniungi: sed nullam nobis coniunctionis rationem secundum carnem cum illo esse, id profecto pernegamus, idq; à diuinis scripturis omnino alienum dicimus.* Et paulo post: *An fortassis putas ignoramus nobis mysticæ benedictionis virtutem esse? Quæ cum in nobis fiat,* NON NEE CORPORALITER QVO-  
QUE FACIT COMMUNICATIONE  
CARNIS CHRISTI, CHRISTVM  
IN NOBIS HABITARE? Vbi notandum, Cyrillum distinguere inter spiritualem coniunctionem nostrum cum Christo, quæ fide describitur: & coniunctionem carnalem, siue substantialem, quæ in cœna fit. Chrysostomus in prima ad Corinth. cap. 24. exponens illud: calix benedictionis, cui benedicimus, nonne communicatio sans guinis Christi est: in hæc verba scribit: *Eorum autem huiusmodi est sententia: hoc quod est in calice, illud est quod à latere fluxit, & illius sumus participes.* Hilarius de Trinitate lib. 8.. Si

verè

72 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

verè verbū caro factū est, & nos verè verbū carnem cibo Dominice sumimus: quomodo nō naturaliter manere in nobis existimādus est, qui et naturā carnis nostræ iam inseparabilē, sibi homo natus assumit, & naturā carnis sue, ad naturā ēternitatis sub Sacramento, nobis cōmunicande carnis admiscuit? Pari modo reliqui quoq; orthodoxi Patres nobiscū contra vos faciunt. A vobis autem si quæ contra nos ex Patribus antiquoribus afferūtur, illa vel mutilata, vel in alienum à mente ipsorum sensum detorta sunt. Hic enim perpetuus ipsorum consensus est, non tantum elementa panis & vini: sed cum illis, ipsum quoq; corpus & sanguinem Christi in Coena distribui: & de horum substanciali præsentia ita nonnunquam loquuntur, vt ele- mentorum substanciali cum Pontificijs omnino tollere, cuiquam videri possint.

Sed in hac nostra nostrorumq; sententia recitanda, manifesta Osianderi calumnia hæc primum apparet, quod perinde nos accuset, quasi dicamus, corpus & sanguinem Christi à cœna ipsa, & non à signis duntaxat abesse eo, quod commemoravit, spacio. Quod falsum est. Deinde his verbis non omnem ipsius Christi carnis & sanguinis præsentiam secludimus, sed eam tantum, quæ ab Ubiquitariis statuitur, nempe corporalē, quam appellant, id est, quæ corporalis præsentie modo fit, quoniam ista coniunctio, & hic præsentie modus, localem corporis Christi situm in his ter- ris necessariò proper corporis veritatem requirit: & idcirco aut eius detractionem de cœlo, aut diffusionem, ac dilatationem eius in immensum: aut unius & eiusdem Christi corporis multipli- cationem inducit, quorum nihil est non horribiliter blasphemum.

Cum Osiander non tantum tuorum sententiam, sed ipsa quoq; verba absq; illa additione vel detractione reci- tarit, quomodo obsecro calumniari illa potuit: Sed primum te hic

te hic mirificè ludere & nugari de cœna & signis, apparet,  
 quasi inter se separata sint loco, ut quidem corpus & sanguis  
 Christi, cœnæ Dominicae ad sint, / forte in vestro fictitio cœs  
 lo signis vero in terris minimè. Sed cur inaudita mysteria  
 hæc Ecclesiæ non explicas, quomodo nimirum corpus &  
 sanguis Christi à signis duntaxat, & non etiam ab ipsa cœs  
 na, absint? Deinde non de ἐνοχῇ vel ὁμοίᾳ corporis & san-  
 guinis Christi disputatio est: sed de substantia eorum: hanc  
 vos remotissimè in cœlum ablegatis, id è opinionem yes-  
 stram à nostra orthodoxa sententia tantum distare affir-  
 manus, quantum cœlum à terra. Hanc ipsius substantiæ  
 præsentiam tu improbe calumniaris & deformas, quasi ea  
 sit, quæ corporalis præsentia modo, id est, crasso, Physico  
 ac locali fiat: quem modum nosti à Luthero, & omnibus  
 nostris, nunquam non reiectum esse. Sed inquis: *Ista coniun-*  
*tio hunc localem corporis Christi situm in his terris, necessaria*  
*propter corporis veritatem requirit: & idcirco aut eius detrac-*  
*nem de cœlo, aut diffusionem, aut dilatationem eius in immensum,*  
*aut unius & eiusdem Christi corporis multiplicationem inducit.*  
 Quam hic Luciani Theologiam audio: putas ne Christo  
 omnipotenti ac omnisapienti alium modum esse non pos-  
 se, verum suum corpus iuxta promissionem in cœna nobis  
 dandi, nisi quem tu ei, velut necessarium, præscribis? An  
 non haec impia & profana asseuerandi temeritas est, ex na-  
 turalibus conditionibus creature, contra creatoris omnis-  
 potentiam concludere? Eiusq[ue] immensam potentiam &  
 sapientiam certis limitibus circumscribere velle, quibus  
 necessario, & non alio modo, agat? An tibi Christiano im-  
 possibile videtur, Deum in proprio corpore supra naturam  
 eius agere posse, qui sua nos carne supra naturam vivificat,  
 & suo nos sanguine à peccatis emundat? Quid enim magis

74 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

supra veritatem corporis humani, quām diuina, hoc est, vis  
uifica virtute præditum esse, quod sua natura *ωοπονια* ins  
diget. Simili modo, fidelium quis impossibile ducit, corpus  
non amplius physicum, sed spirituale & Dei proprium,  
quodque collocatum est ad dextram omnipotentem et omni  
præsentem Dei, nobis præsens esse posse, non situ locali, sed  
modo sessionis ad dextram Dei, quo omnes creature sub  
iectas & præsentissimas habet, absque vlla ratione loci aut  
*διασηματ*. Huius sessionis gratia, Christus secundum  
humanitatem in tam sublime exaltatus est solium, ut alior  
cœlis factus, omnia adimpleat: nec iam descensione de cœ  
lo, vel diffusione, vel dilatatione, vel etiam eiusdem cor  
poris multiplicatione opus ei sit, ut nobis eo ipso præsens  
esse possit. Hæc enim rationis humanæ figmenta sunt, quib  
us Christi maiestatem limitare conaris, ut suo corpore  
nobis præsens esse, sine horum modorum aliquo, nequeat.  
Verum Christo homini, ad dexteram Dei omnipotentem  
& ubique præsentem manenti, omnia extra loci rationem  
subiecta & præsentia sunt. Vnde Cyrillus lib. 12. in Ioan.  
cap. 32. ait: Quatuor orbis partes, ad salutem reductæ, indu  
mentum verbi, id est, carnem eius, imparabiliter inter se  
partitæ sunt. In singulos enim partibiliter transiens Vnige  
nitus, & animam atque corpus eorum per carnem suam san  
ctificans, imparabiliter atque integrè in omnibus est: cum  
vnum vbique sit, nullo modo diuisus.

*Sed vide, Osiander, quid quantumque tibi largiamur. Fatemur enim  
ipsi, carnem Christi Domini cum signis in S. cœna etiam adesse:  
sed ἐνεργητική, καὶ θετική, ac denique, sacramentali & passio  
nali, non autem τοπική aut σφραγική παραστία, ut tu, Selne  
cerus, & tui omnes aperte sentiunt & loquuntur.*

*Vide Danæ, quām Proteo mutabilior sis. Modo,  
inter*

# Osiandri, contra Lamb. Danæum. 75

Interpositis paucis, dixeras, corpus & sanguinem Christi, non quidem à cœna sed signis abesse: iam h̄s adesse fateris ἐνεργήτικον, non autem σωματικόν, id est, substantiali præsentia, (nam τοπικὸν vtricq; improbamus) Vbi non tantum inconsistitia, sed etiam error tuus coarguendus occurrit. Nam Cyrilus (cuius testimonium suprà citauit) lib. 10. in Ioan. cap. 13, non tantum ἐνεργήτικον ζετικόν, sed etiam σωματικόν πρᾶξον αρχοντικὸν οἰνοβικόν carnis Christi in cœna, agnoscit & predicit. Quare nihil cum tuis largiris nobis, sed potius preciosissimo corporis & sanguinis Christi thesauro spolia re nos conaris.

Quamobrem non erant ita præuaricatoriè interpolanda, vel mali-  
tiosa recitanda nostra sententia verba: sed, quemadmodum à  
nobis, & enunciantur & intelliguntur, exponenda. In quo ta-  
men ipso quid aliud facis, quam quod rancidam illam Papista-  
rum in nos calumniam recoquis, quam antea tam aperte, tamq;  
solidè, & toties repulimus, ut satis absterna videatur.

Tuo more calumniaris Danæ, Osiander enim ne  
quicquam interpolauit vel immutauit in vestra sententia:  
sed nude & simpliciter profanas voces tuorum recitauit:  
quæ etiam cum tua expositione posita, singularem auda-  
ciam spirant. Christum enim mendacij arguunt, qui non  
tantum ἐνεργεῖ, sed ipsum quoq; corpus suum, quod pro  
nobis tradidit, in cœna promisit. Et hæc nullo modo calu-  
mnia, sed ipsa veritas est, verumq; dicunt, quicunq; vos cri-  
minis eius, quod corpus Christi in cœlum remotissimum  
ablegetis, accusent: quam etiam iustissimam accusationem  
depellere nunquam poteritis, nisi turpitudine vestra agnita,  
ad pedes maiestatis Christi vos prouoluatis, eumq; huma-  
nitate quoq; sua Ecclesiæ & cœnæ suæ præsentem esse, fas  
teamini.

## 76 Responso pro Antisturmio D.D.

Deniq<sup>ue</sup> negamus, etiam quum ita loquimur, ex nostris illis verbis colligi posse, nos in re ipsa Sacramenti dissentire à Luthero, aut ab ijs, qui sentiunt, ipsam carnem Christi nobis ex fide sumentibus in S. cœna dari ac communicari. Id quod in quæstione veratur, & tibi aduersus Sturmum probandum fuit. Nam ad huiusmodi communicationem neq<sup>ue</sup> præsentia localis, corporalis ue ipsius carnis Christi situs necessarius es, neq<sup>ue</sup> nostrorum corporum, cum corpore Christi contactus, cum & fiat virtute Spi. S. & merè sit mysticus & spiritualis, & ad spiritualem vitam rotus referatur.

Pro imperio Danæus loquitur, inaniter persuadens sis bi, affirmare & negare suum, absq<sup>ue</sup> ratione vlla satisfactus rum nobis. At in re ipsa, hoc est, substantia Sacramenti, dis sentire vos à Luthero, planissimè demonstrauit Osiander, quod tu nullo verbo huc vsq<sup>ue</sup> conuellerè potuisti. Nec de fructu & vslu cœnæ siue beneficijs Christi, quæ fide sumentibus communicantur, quæstio est: (vt tu controversia statum perueriens astute prætendis) sed de ipsa substantia corporis & sanguinis Christi: vtrum hæc quoq<sup>ue</sup> cum Symbolis externis exhibeat. Et ad communicationem huius (quam nostra orthodoxæ Ecclesiæ iuxta planissima Christi verba credunt, confitentur, & propugnant) neq<sup>ue</sup> præsentia localis, vel corporalis carnis Christi situs, neq<sup>ue</sup> nostrorum corporum, cum corpore Christi Physiscus contactus requiriatur, sed præsentia supernaturalis, quæ sit diuina virtute personæ Christi, corporibus & animabus nostris ad immortalitatis statum, plurimum conferens.

Sed ne in reliqua disputatione obruere potius longa oratione Leto rem videamur, exemplo Osiandri, quam aperte, simpliciter, & nude de ipsa doctrinæ nostra veritate dicere, argumenta ipsius omnia

# Osiandri, contra Lamb. Danæum. 77

omni verborum ornatu, tanquam fuso, & pigmento detracio,  
proponemus & confutabimus.

Vt quouis modo Osiandri scriptum contemptum redes  
deres, nunc ei per calumniam fucum & pigmentum tri-  
buis, à quo omnes æqui lectores alienissimum illud esse  
agnoscunt, cum magis aper'e & nude rationes suas propos-  
nere vix potuerit: & quidem minorem seu hypothesin sim-  
plicibus verbis ponendo, sermonis perspicuitate te longè su-  
perauerit. Sed videamus, quām nihil in Osiandri argumen-  
to confutando, præstiteris.

Respondeo (ais) bona verba Osiander. Neq; enim hæc de cœna ipsa  
Sacratissima Christi quipiam nostrum dixit: sed de horribili  
illo & tam funesto roti Christiano orbi Vbiquitatis monstro  
duntaxat diximus, & de ijs, qui illud pertinaciter inuehere vo-  
lunt. Excrementum autem Sathanæ Beza non de nostra con-  
trouersia, sed de abominando Missæ sacrificio usurpauit, quem-  
admodum ex ipsis scriptis appetet.

Vt absq; ratione vel etiam verisimili, te quiduis affir-  
mare, non pudet: ita quoq; omnibus notissima negare non  
erubescis. Quis enim omnium ignorat, has ignominiosas  
voces piam confessionem nostram de communicatione  
ipsius corporis & sanguinis Christi, respicere: hasq; a ve-  
stris usurpatas esse, antequam doctrina de omnipræsentia  
totius Christi tanto furore à vobis impugnaretur? Et Beza,  
tuo Sturmio teste, non Vbiquitatis dogma, sed manduca-  
tionem oralem, & indignorum (quarum vtracq; firmissimo  
scripturæ fundamento nititur) duobus pilis caudæ equinæ  
confert. Quæ san'e bella comparatio est, impuro Theologo  
digna, sacratissimam Domini cœnam caudæ equinæ con-  
ferre: & duplice istam manductionem, duobus pilis ele-  
gantiam eius obscurantibus. Verūm Vbiquitatis doctrinæ

78 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

nati, non modo à nostris inuestigata, sed pia antiquitati nostra  
tam fuisse: & impie abs te traduci, monstri funesti & horribili  
nomine (cum omnis consolationis plenissima sit) ex  
Cyrillo & Theophylacto dilucidè ostendit Osiander. Ambo enim isti sanctissimi Patres docent: Christum integrè  
nullo modo diutissim, ubiq & in omnibus existere, no  
stramq animam & corpus per carnem suam sanctificare.  
Hæc non nisi monstroso & vesano horribilia & funesta  
videri possunt. Quid vero manifestius, quam Bezan do  
ctrinam nostrorum de coena Domini & omnipræsentia  
Christi hominis excrementum Sathanæ impuro & Sathanæ  
nico ore appellasse? ut procul dubio etiam tui sodalitij  
homines mentiendi industriam in te mirentur, vel potius  
pudore tacito tui causa suffundantur, cum verba clarissima  
70. Epistolæ Beziane tibi contradicere perspicunt. Non n.  
de Missæ sacrificio hanc vocem impurā usurpare Bezan,  
(quemadmodum tu eam excusare studes) hæc, præter alia  
istius Epistolæ verba, manifeste declarant, ubi scribit:  
Summa vero Christianitas est, eos detrudere ad inferos, & in eos  
tū viuos tū mortuos debacchari, qui corpus Christi realiter in pane  
& eiusdem sanguinem in Cantharo includere recusarint. Et hoc ho  
minum monstra diutius feret Germania? Nam hæc quidem una  
istis nunc delitijs fruitur, adeo etiam audie, ut pro Papistici cleri  
tyrannide, qui tamen aliquam saltem antiquitatis & digni  
tatis speciem habuit, istorum indignissimorum hominum iu  
gum ultrò subire non recusat: quorum dogma tam sanè est absurdum, ineptum, avosatop, ut vere possim illud vocare Sathanæ ex  
crementum, quo ipsis etiam iuratissimis suis hominibus, atq, adeo  
exhibimet ipsi quodammodo illudat. Quis quæso hæc de Missæ sac  
rifício dicta putabit: sed, opinor, te huius Bezianæ turpi  
tudinis pudet, quod eam fictione hac contegere studes.

Quod

# Osiandri, contra Lamb. Danæum. 79

Quod verò quāpiam hærefis aduersus sanctissimam Christi doctrinam grauior est, & tertiior: eò grauiori quoq; vocabulo est de-notanda. Sic Patres sui temporis errores vocant pàssim, (vt ex Tertulliani, Epiphanij, aliorumq; scriptis apparet) & merito quidem, Aspidis semen, Lepram, Scorpionem, Draconem, Eru-cam, Zizania, Venenum, & ceteris similibus vocabulis, qui-bus horrorem pìjs incuriant, ab eaq; abstineant.

Si verbis hisce confessionem nostram (vt videris) tacitè hæreseos insimulas, miror, qua fronte contendere ausis, inter vos & nostros de verbis potius, quām rebus, dissidium esse. De hæresi quidem verè ista dicuntur: sed vos ipsam Christi doctrinam hisce contumeliosis vocabulis insectas mini, hæcç conuitia in nostros euomitis, quia verbis Christi perspicuis fidem habendam esse iudicant.

Sed & vos ipse in Synodo Torgensi aperte Vbiquitatem damnatis, & nobiscum facitis, vt iam mirer, te propterea optimo illi Stur-mio tam grauiter succensere, quòd eam pìjs, ac Orthodoxis omnibus odiosam (quod tu per omnes casus Vbiquitatem declinare scurriliter vocas) reddiderit, at infinita eius βλάσφημα do-cissime detexerit.

Ad Synodum Torgensem quod attinet, iustissimas il- la & plures ob causas ab Orthodoxis Theologis reprehensa est: in qua synceris & bonis multi falsi Doctores, non pauci etiam veritatis ignari, admixti fuere: vt nobis in hoc articulo nihil præscribere possit. Deinde dubium non est, quin aliquot pìj & docti ministri, qui Synodo isti interfuerunt, non omnem omnipræsentiam carnis Christi damnâ- rint, sed tantum crassam & ridiculâ istam, qua corpus Christi per totum uniuersum secundum quantitatis modum extendi, phantasiam concipiunt. Rejeciunt enim omnem ascen-sionem & descensionem corporis Christi de cœlo; manife-stis

80 *Responsio pro Antisturmio D. D.*

stis quoq; verbis damnant phantasticam opinionem Cin-  
gianorum, de corporis Christi in vno ac certo cœli loco  
comprehensione, qua fieri imaginantur, vt simul in celo  
& terra esse non possit. Quis ergo dubitaret, sinceriores  
Synodi istius Theologos omnipræsentiam Christi, quæ v/  
nione personali & sessione ad dextram Dei describitur,  
cum Lutherò secundum scripturam credidisse? Hanc Stur-  
mius nulla ratione infirmare potuit: nec eius vlla βλάσφη-  
μα, cum nulla prorsus sint, detexit: sed a vobis malitiosa con-  
fictam, & nobis fallaciter imputatam Vbiquitatem, in suis  
Antipappis procaciter exagitat.

Ergo ista vocabula (qua tu, tanquam ijs vehementer gaudeas, se-  
piissimè ac inuidiosissimè repetis) non ipsam sacrosanctam Do-  
mini cœnam attingunt: non immensum illud & incomprehen-  
sibile Christi beneficium, quod ille benignissimus nobis in ea lar-  
gicur, feriunt: non gloriosam & verè adorandam à nobis il-  
lam Christi carnem (quia caro est vnigeniti) gloriā etiam an-  
gelis ipsis beatis inenarrabili exornatam spectant: aut vlo pa-  
sto (ita Deus ipse, grauiissimus nominis sui vindex, si nobis in  
extremo illo iudicio testis) tantum, tamq; Augustum cœna my-  
sterium aspergunt: sed teterimum Vbiquitatis dogma perstrin-  
gunt. Non solum enim illa carnalem ipsius carnis Christi man-  
dationem pro spirituali substituit: sed & incarnationem  
Christi, & Ascensionem & sessionem eius ad dexteram Patris, ne  
antè diximus, ac deniq; totam ipsius humana Christi natura  
veritatem, & oīnovopiap, cum Eucyphete, & Monothelitis, &  
Acephalis, semel ac funditus euertit. Et hac quidem ab O-  
siandro in ea disputatione dicta sunt contra Sturmium: ubi  
nostras Ecclesias non posse à Lutheranis damnari, docet Ioan-  
nes Sturmius.